
Αρχει ομελετων/mariad 1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ, 
ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΑΙ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΕΡΓΩΝ 
ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ

 ΚΟΙΝ:

Φ. ΄Εργου :  313.002
Ταχ.Δ/νση : Πλ. Καρύτση 12
Ταχ.Κώδ. : 105 61 Αθήνα
Πληροφ. : Γρ. Προϊσταμένου 
Τηλέφωνο : 210 3313460
e-mail : dmeempk@culture.gr 

1. Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού 
Μπουμπουλίνας 20-22, 106 82 Αθήνα

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού 
Μπουμπουλίνας 20-22, 101 86 Αθήνα

3. Γενική Δ/νση Αναστήλωσης Μουσείων & 
Τεχνικών Έργων
Γ΄ Σεπτεμβρίου 42 &             
Πολυτεχνείου 9, 104 33 Αθήνα

4. Εφορεία Αρχαιοτήτων Χίου 
      Ναυάρχου Νικοδήμου 1
      Άγιος Γεώργιος Κάστρο
      82131, Χίος

 5. Α66 Εργαστήριο Αρχιτεκτονικής                          
     ΑΝΤΩΝΑΚΑΚΗ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ
     e-mail: a66@otenet.gr

ΑΠΟΦΑΣΗ

Θέμα: Έγκριση των Τευχών Δημοπράτησης του έργου: «Επέκταση και Εκσυγχρονισμός 
Αρχαιολογικού Μουσείου Χίου».

Έχοντας υπόψη :

1. Το άρθρο 51 του Ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και 
εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς», όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 73 παρ. 2 του 
Ν.5021/2023 (ΦΕΚ 31/Α/15.02.2023).

2. Το Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 7/Α/22-1-2018), όπως 
τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α/9-5-2022) και ισχύει.

3. Το Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/7-8-2019) Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης.

4. Το Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων (ΦΕΚ 130/Α/27-6-2023).

5. Το Π.Δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 131/Α/27-
07-2023).

6. Την υπ΄ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22-7-2019 (ΦΕΚ ΥΟΔΔ/485/26-07-2019) Κ.Υ.Α. 
«Διορισμός Μετακλητού Γενικού Γραμματέα στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού».

mailto:dmeempk@culture.gr
mailto:a66@otenet.gr


Αρχει ομελετων/mariad 2

7. Το Π.Δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α/17-9-2019) “Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Γραμματειών Τομέων Υπουργείων”.

8. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28-11-1990 Κ.Υ.Α. «Εξαίρεση από τον περιορισμό των τριών 
υπογραφών» (ΦΕΚ 743/Β/1990).

9. Το Ν.3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 112/Α/13-7-2010).

10. Την Απόφαση Ένταξης του έργου  «Επέκταση και Εκσυγχρονισμός Αρχαιολογικού Μουσείου Χίου» με 
κωδικό MIS5189391, στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

11. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/183157/21-04-2022 Υπουργική Απόφαση έγκρισης αρχιτεκτονικής, 
στατικής και Η/Μ προμελέτης επέκτασης και εκσυγχρονισμού του αρχαιολογικού Μουσείου Χίου, μετά 
την ομόφωνη, υπέρ της έγκρισης, γνωμοδότηση του Συμβουλίου Μουσείων.

12.Την από 03/08/2022 υποβολή οριστικής και μελέτης εφαρμογής του έργου του θέματος που έλαβε 
αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/377457/03-08-2022.

13.Το με αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/501178/14-10-2022 έγγραφο της ΔΜΕΕΜΠΚ με παρατηρήσεις επί της 
υποβληθείσας οριστικής και μελέτης εφαρμογής του έργου του θέματος.

14. Την από 17/11/2022 υποβολή της αναθεωρημένης αρχιτεκτονικής, στατικής, Η/Μ μελέτης για το 
στάδιο οριστικής – μελέτης εφαρμογής του έργου του θέματος, που έλαβε αριθμ. πρωτ. 
ΥΠΠΟΑ/566339/17-11-2022.

15. Το με αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/35887/23-01-2023 έγγραφο της ΔΜΕΕΜΠΚ με παρατηρήσεις επί της 
υποβληθείσας αναθεωρημένης αρχιτεκτονικής οριστικής - μελέτης εφαρμογής του έργου του θέματος.

16.Το με αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/147050/28-03-2023 έγγραφο της ΔΜΕΕΜΠΚ με παρατηρήσεις επί της 
υποβληθείσας αναθεωρημένης Η/Μ οριστικής - μελέτης εφαρμογής του έργου του θέματος.

17. Την από 12-10-2023 επιστολή του κ. Δ. Αντωνακάκη που έλαβε αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/485961/12-10-
2023, με την οποία υποβλήθηκε η αρχιτεκτονική, στατική και Η/Μ οριστική μελέτη – μελέτη 
εφαρμογής και Τεύχη  Δημοπράτησης του έργου του θέματος, σε ηλεκτρονική μορφή.

18.Το με αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/502749/23-10-2023 διαβιβαστικό της αρχιτεκτονικής, στατικής και Η/Μ 
οριστικής μελέτης – μελέτης εφαρμογής και Τευχών Δημοπράτησης του έργου του θέματος, σε έντυπη 
μορφή.

19.Το με αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟ/521628/01-11-2023 έγγραφο της ΔΜΕΕΜΠΚ με παρατηρήσεις επί των 
τευχών  δημοπράτησης του έργου του θέματος.

20. Το με αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟ/542802/10-11-2023 έγγραφο της ΔΜΕΕΜΠΚ με παρατηρήσεις επί των 
τευχών δημοπράτησης του έργου του θέματος.

21. Το με αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟ/542804/10-11-2023 έγγραφο της ΔΜΕΕΜΠΚ με παρατηρήσεις επί της 
υποβληθείσας Η/Μ οριστικής μελέτης – μελέτης εφαρμογής του θέματος.

22. Το με αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟ/555418/17-11-2023 έγγραφο της ΔΜΕΕΜΠΚ με παρατηρήσεις επί της 
υποβληθείσας αρχιτεκτονικής, στατικής, οριστικής μελέτης – μελέτης εφαρμογής και τευχών 
δημοπράτησης του έργου του θέματος.
 



Αρχει ομελετων/mariad 3

23.Το με αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟ/ 595089/17-12-2023 διαβιβαστικό επανυποβολής της οριστικής μελέτης – 
μελέτης εφαρμογής και των Τευχών Δημοπράτησης του έργου του θέματος.

24.Το με αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟ/613006/18-12-2023 διαβιβαστικό υποβολής προϋπολογισμού Η/Μ εργασιών  
του έργου του θέματος.

25. Το με αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟ/614868/19-12-2023 υποβληθέν τιμολόγιο ΗΜ εργασιών του έργου του 
θέματος.

26.Την με αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟ/538191/12-12-2023 Απόφαση έγκρισης οριστικής μελέτης – μελέτης 
εφαρμογής επέκτασης και εκσυγχρονισμού Αρχαιολογικού Μουσείου Χίου, μετά την ομόφωνη υπέρ 
της έγκρισης γνωμοδότησης του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

27. Τις με  αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟ/619262/20-12-2023 και ΥΠΠΟ/622366/22-12-2023 επανυποβολές των 
Τευχών Δημοπράτησης του έργου του θέματος.

Αποφασίζουμε

Την έγκριση των Τευχών Δημοπράτησης με Προϋπολογισμό, ο οποίος αναλύεται στον συνημμένο 
πίνακα και ανέρχεται στο ποσό των δέκα πέντε εκατομμυρίων εννιακοσίων ενενήντα έξι χιλιάδων και 
επτακοσίων εβδομήντα ευρώ (15.996.770,00€), συμπεριλαμβανομένου του ποσού των δύο 
εκατομμυρίων τριακοσίων είκοσι τεσσάρων  χιλιάδων τριακοσίων δεκαεπτά ευρώ και ένα λεπτό 
(2.324.317,01€) για ΦΠΑ (17%) για το έργο: «Επέκταση και Εκσυγχρονισμός Αρχαιολογικού 
Μουσείου Χίου».

Συνημμένα: Συνολικός Προϋπολογισμός Έργου

Εσωτερική Διανομή:
1. Δ.Μ.Ε.Ε.Μ.Π.Κ.
2. Τμήμα Αρχιτεκτονικών Μελετών
3. Τμήμα Στατικών Μελετών
4. Τμήμα Η/Μ Μελετών
5. Ν. Βρανίκας
6. Ε. Τσιλίκα
7. Α. Θεοφανόπουλος
8. Φ. Τάσσιου

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΛΙΝΑ ΜΕΝΔΩΝΗ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :626999

Ημ/νία Πρ. :22-12-2023
	AkrivesAntigrafo: 


